
 Hillerød Afdeling 

Hillerød den 21.03.24 

Til Region Hovedstaden 
    Miljøafdelingen  
    Udvalgsformand 

    Hillerød Kommune 
    Miljøforvaltning  

    Udvalgsformand 

Miljøforhold, Holmene, Hillerød 

Danmarks Naturfredningsforening Hillerød skriver på baggrund af en artikel i Politiken 
den 6. marts 2024 (Hundredvis af lossepladser lækker PEFAS). Artiklen omhandler en 

af de større lossepladser, Holmene i Hillerød. 

Vi vil med denne henvendelse gerne have skabt sikkerhed for, at forholdene i 

forbindelse med anlæg af stien gennem lossepladsen er udført med størst 
hensyntagen til miljøet, og at der løbende er foretaget de nødvendige skridt til at 
forhindre spredning af blandt andet PFAS. 

Grøfter i området omkring kolonihaverne samt anlægget af den nye sti viser tydelige 
tegn på forurening. 

Dette vand har forbindelse til mosen og formentlig også Pøle Å.  

Er der løbende taget prøver af dette vand? 

Anlægget af stien er en opgave, der udføres af Hillerød Kommune, og derfor må det 
være en tilsynssag for Kommunen. 

I forbindelse med anlægget er der påkørt større mængder stabilgrus. Området 
omkring stien er blevet planeret, og dette har medført ” frigivelse ” af deponeret 
affald.  

Chefkonsulent ved Region Hovedstaden John Flyvbjerg udtaler til avisen ( Politiken), 

citat. ”Men generelt er det hverken overskueligt eller bæredygtigt at grave affald fra 
gamle lossepladser op og flytte rundt på det.”  

Men det er præcis det, der er foregået og foregår. 
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Vi har bemærket blottet affald som fjernsyn og plastic i større mængder der, hvor 
anlægget af stien midlertidigt er stoppet, inden man bevæger sig ud i den beskyttede 

Salpeternose. 
Vandet i mosen har efter vores vurdering en farve, man ikke behøver at være 
professor for at se, har en mistænkelig ”giftig farve”. 

 
Der er i mosen opsat paddehegn for at beskytte områdets beskyttede frøer og 
vandsalamandre, også inden for dette hegn har vandet en mistænkelig farve. 

Har Regionen og Kommune foretaget det nødvendig tilsyn med henblik på at undgå, 
at forureningen tilgår mosen?  
 

Regnvand og overfladevand fører formentlig forureningen til Pøle Å og dermed videre 
til Arresø. Et forhold der på ingen måder fører til et bedre vandmiljø. 
 

Har Regionen og Hillerød Kommune taget skridt til at undgå en yderligere forurening 
af både Pøle Å og Arresø? 
 

Har Regionen og Hillerød Kommune forholdt sig forureningen fra overfladevand? 
 
Vi er vidende om at der i forbindelse med stianlægget er anvendt ”sporstoffer” i 

grøfterne. Vi bemærkede dog at ikke alene farven i grøfterne men også i mosen 
havde en mistænkelig farve. 
Den af Regionen udarbejdet rapport - Jordforureningers påvirkning af overfladevand - 

for flere lokalisationer i Nordsjælland peger helt klart på at man bør indtænke 
afværge foranstaltninger. Sådanne er ikke indtænkt i forbindelse med stiprojektet i 
Holmene som er en af Regionens store lossepladser, hvor PFAS-forurening af miljøet 

og vandmiljøet truer.  
 
  

 
Vi er bekymrede. 
 

Vi mødte en børnehave på tur i området, de besøger fåreholdet i området. Nu tænker 
vi straks på Skælskør. PFAS i de græssende køers kød udsatte en række borgere for 
en forgiftning med stoffet.  

 
Der er derudover en lang række andre aktiviteter i området, som måske bør kigges 
nærmere efter. Under alle omstændigheder bør man anvende princippet om rettidig 

omhu. Man burde overveje at opsætte et informationsskilt, der angiver, hvilket 
område man besøger og færdes i.  
 

Man kunne måske lidt ironisk sige, at det er godt stien fører til Nyt Hospital 
Nordsjælland. 
 

Vi har rejst en række spørgsmål, som vi gerne vil have svar på.  
Har vi grund til bekymring?  
 

Vi vedhæfter nogle billeder, der taler deres eget sprog.  
 
Med venlig hilsen  

Danmarks Naturfredningsforening Hillerød  
 


